



يك کارشناس علوم اقتصادی در نشست بررسی مفهوم عدالت از منظر قرآن کریم گفت: مهم‌ترین راهکار قرآن کریم برای از بین بردن فقر، انفاق است.

به گزارش ایکننا، نشست بررسی مفهوم عدالت از منظر قرآن کریم به همت دانشکده علوم اقتصادی با سخنرانی سیدمحمد رضا رضی بهابادی، کارشناس علوم اقتصادی در غرغه این دانشکده در هجدهمین نمایشگاه بین‌المللی قرآن کریم برگزار شد.

وی در این نشست ضمن بیان آیه 25 سوره مبارکه حدید «لَقَدْ أَرْسَلْنَا رُسُلَنَا بِالْبَيِّنَاتِ وَأَنْزَلْنَا مَعَهُمُ الْكُتُبَ وَالْمِيزَانَ لِيَقُومَ بِالْقِسْطِ» گفت: این آیه بیان می‌دارد که تمام آزارهایی که تمام پیامبران و خانواده‌های آنان کشیده‌اند، تکتک خاها و سنگ‌هایی که بدن حضرت رسول(ص) را مجروح کرده است، تمام مسخره شدن‌ها، ریخته شدن خون اولیاء و اوصیاء، نازل شدن کتب آسمانی و ... همه به خاطر عدالت بوده است.

وی افزود: در نگاه اندیشمندان نظام سرمایه‌داری مانند آدام اسمیت، ریکاردو، میلتون فریدمن و ... این نفع‌طلبی شخصی است که ارزش اصیل و ذاتی معرفی می‌شود و عدالت ارزش ذاتی ندارد. بنابراین هر کس مؤظف است به دنبال نفع شخصی خودش باشد و به دیگران کاری نداشته باشد.

این کارشناس علوم اقتصادی در ادامه سخنانش تصریح کرد: اگر در عمل مسائلی چون تأمین اجتماعی و توجه به کارگر وجود دارد ابزاری است برای کار کردن بهتر کارگران، در حقیقت عدالت تنها به يك ابزار محدود می‌شود، پس نظام اقتصادی اسلام عدالت را يك هدف و ارزش ذاتی و نظام سرمایه‌داری یا آن‌را به طور کلی نفی می‌کند و یا آن‌را تنها يك ابزار می‌داند.

رضی بهابادی در ادامه سخنانش با طرح این پرسش که عدالت چیست؟، ادامه داد: یکی از معانی عدل در لغت بازگشت و بازگشتن است، اگر این معنا را در کلمه عدالت دنبال کنیم عدالت به معنی بازگشت و بازگرداندن می‌شود که منظور بازگشتن به حق است.

وی با قرائت آیه 181 سوره «وَمِمَّنْ حَلَقْنَا نَآ أُمَّةً يَهْدُونَ بِالْحَقِّ وَبِهِ يَعْذُلُونَ» اظهار کرد: در ادبیات موجود معانی دیگری چون توازن، حد میانه، انصاف، برابری و ... برای عدل آمده است که به نظر می‌رسد تعریف ارائه شده کامل‌تر و شامل سایر تعاریف باشد.

وی در ادامه سخنانش فقر را یکی از جلوه‌های نبود عدالت در اقتصاد خواند و اظهار کرد: عدالت در اقتصاد تجلیات فراوانی دارد که یکی از آن‌ها استضعاف و فقر اقتصادی است. فقر اقتصادی پدیده‌ای است که وجود آن حاکی از عدم وجود تحقق عدالت کامل در جامعه است.

این کارشناس اقتصادی در ادامه سخنانش با بیان پاره‌ای از آمارهای مربوط به فقر در جهان اظهار کرد: مهم‌ترین راهکار قرآن کریم برای مبارزه با فقر، انفاق است. انفاق گاهی به شکل زکات ظاهر می‌شود و گاهی هم مستحب است. انفاق و رسیدگی به مستضعفان از سرنوشت‌سازترین مقوله‌هایی است که در دنیای بعد از این دنیا می‌تواند در سرنوشت ما تأثیر مثبت و منفی داشته باشد.

رضی بهابادی در پایان سخنانش با بیان این‌که برعهده دانشگاهیان و مسئولان است که مدل‌ها و نظریات اقتصادی در برگزیده منافع محرومین را طراحی کنند، خاطر نشان کرد: طراحی الگوی توسعه اسلامی - انسانی، احیای زکات و تأسیس سازمان زکات در ایران، گسترش و ساماندهی کشاورزی در ایران، تغییر نظام بانکی و طراحی نهاد مالی و اقتصادی ویژه حکومت اسلامی، قانون‌گذاری‌های عادلانه، مبارزه جدی با مفاسد اقتصادی و مبارزه با تجمل‌گرایی و ... راه‌هایی است که با اجرای آن‌ها شاهد کاهش فقر خواهیم بود.